בתוספת הרביעית מפורטים פרטי המידע המינימלי בהתאם להחלטה זו של הארגון. על פי החקיקה הקיימת בארץ, כל יצרן, יבואן, סוכן או משווק של חומר מסוכן נדרש לצרף לחומר מסוכן גיליון בטיחות על פי הפרטים שבתקנות הבטיחות בעבודה (גיליון בטיחות, סיווג, אריזה, תיווי וסימון של אריזות), תשנ"ח-1998 (להלן – תקנות גיליון בטיחות). תקנות אלה מגדירות "גיליון בטיחות" (Safety Data Sheet (SDS)) כ- "גיליון המכיל מידע לגבי חומר מסוכן, תכונותיו והשפעתו, הסיכונים הנובעים ממנו ודרכי מניעתם".

בכל מקרה, מתן הוראה לאותם גורמים ייעשה לאחר מתן אפשרות לעוסקים לטעון טענותיהם ובהסכמת הרגולטור הרלוונטי.

במקרים שבהם נדרש לתת הוראות כאמור לכלל היצרנים והיבואנים, ההוראות יינתנו רק לאחר התייעצות עם הוועדה ובאישור המנהל הכללי של המשרד. הסדר דומה קיים בסעיף 19 לחוק להסדרת העיסוק בהדברה תברואית, התשע"ו-2016.

עיקר 14 - הוועדה המייעצת להערכת כימיקלים (סעיפים 23 עד 30)

בפרק ד' מוצע לקבוע הסדר מפורט לגבי מינויה של הוועדה המייעצת, כהונת החברים בה, סדרי עבודתה, ניגודי עניינים וכיוצא בזה, כמקובל בחקיקה העדכנית.

בקביעת תקנות לניהול הסיכון (ר' עיקר 17) צפוי כי ייקבעו הוראות מהותיות שהפרתן כרוכה בסיכון משמעותי לציבור או לסביבה, ועל כן מוצע כי הסכום המירבי אותו ניתן יהיה לקבוע בתקנות כסכום של עיצום כספי יהיה 50,000 שקלים חדשים ליחיד ו- 250,000 שקלים חדשים לתאגיד.

יצוין כי בסעיף 47, כמקובל בחקיקה הסביבתית, מוצע כי סכומי עיצום כספי ישולמו לקרן לשמירת הניקיון שהוקמה לפי החוק לשמירת הניקיון, התשמ"ד-1984. מטרת הקרן מאפשרות שימוש בכספי הקרן למטרות רלוונטיות לתכליות החוק המוצע. עוד מוצע באותו סעיף כי על גביית עיצומים כספיים יחול חוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995, שבו נקבעו בין היתר הסדרים יעודיים לעניין גבייה לקרן לשמירת הניקיון.

בסימן ב' מוצע לקבוע הסדר של התראה מינהלית כחלופה לעיצום כספי. הסדרים דומים מקובלים בשנים האחרונות בחקיקה הרגולטורית. בחקיקה הסביבתית נקבע הסדר דומה בחוק לצמצום השימוש בשקיות נשיאה חד פעמיות, התשע"ו-2016. יישום ההסדר מותנה בכך שהרשם יקבע נהלים מתאים באישור היועץ המשפטי לממשלה.

בסימן ג' בפרק ה' מוצע לקבוע הוראות משלימות ובהן הגבלת האפשרות להטיל יותר מעיצום כספי אחד על אותו מעשה, הסדרים בעניין הגשת עתירה בגין עיצום כספי או התראה מינהלית, וכן הסדר

לפרסום הטלת סנקציות כאמור על ידי הרשם.

עיקר 21 – שמירת דינים ותיקונים עקיפים (סעיפים 55 עד 57)

מאחר שכאמור קיימת חקיקה ענפה לגבי כימיקלים בישראל, סעיף 57 המוצע כולל הוראה מפורשת בדבר תוקפם של כלל הדינים הקיימים בחקיקה, בין שמדובר בחוקים, בחקיקת משנה, ובין שמדובר בתקנים. בסעיף 55 מוצע להוסיף את החוק המוצע לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-2000, באופן שיאפשר הגשת עתירה מינהלית על החלטות לפי החוק המוצע (למעט החלטות בגין הטלת עיצום כספי, שיוגשו לבית משפט השלום (ר' עיקר 16)). כאמור בעיקר 15, בסעיף 56 מוצע להוסיף את החוק המוצע לרשימת החוקים בתוספת השנייה לחוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), תשע"א-2011, באופן שיאפשר מתן סמכויות פיקוח לעובדי המשרד.

עיקר 22 - התוספות

התוספת הראשונה כוללת את רשימת החומרים אשר נוצרים אגב תהליך ייצור, אך אינם נחשבים ככימיקלים המיוצרים בישראל שחלה לגביהם חובת דיווח. רשימה זו מבוססת על חריגים מקובלים באירופה ובארה"ב, וכוללת תוצרים של תגובות כימיות, פסולת וכימיקלים בשלבי מחקר ופיתוח.

יצוין כי בתחשיב זה נלקח בחשבון כי פעולות לניהול כימיקלים והשתתפות בוועדה המייעצת שתוקם בחוק יבוצעו במסגרת כוח האדם והמשאבים הקיימים במשרדים השונים.

לאור האמור, לקראת אישור טיוטת החוק בממשלה יתקיים דיון מול משרד האוצר לגבי מקורות המימון של המנגנון המוצע.

ד. להלן נוסח תזכיר החוק המוצע ודברי הסבר

תזכיר חוק מטעם משרד להגנת הסביבה:

תזכיר חוק רישום כימיקלים תעשייתיים, תשפ"א-2020

פרק א': מטרה והגדרות

מטרה

1.

מטרתו של חוק זה לשפר את ההגנה על בריאות האדם והסביבה מפני השפעה מזיקה של כימיקלים תעשייתיים, באמצעות הקמת מנגנון לרישום, הערכה וניהול סיכונים של כימיקלים והשימוש בהם, שיהיה מבוסס על עקרונות אלה:

(1) שיפור באיסוף המידע והגברת השקיפות לציבור לגבי כימיקלים תעשייתיים, השימוש בהם והסיכונים הנובעים מהם, תוך הגנה על קניין רוחני;

(2) הטלת אחריות על יצרנים ויבואנים להעריך את הסיכון הנובע מהכימיקלים התעשייתיים, תוך צמצום הנטל הביורוקרטי ככל האפשר;

(3) עידוד פיתוח ושימוש בכימיקלים שהסיכונים מהם מופחתים.

הגדרות

2.

בחוק זה -

"הוועדה" – הוועדה המייעצת להערכת כימיקלים שמונתה לפי סעיף 23;

"חוק החומרים המסוכנים" – חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993³;

"יבוא" – למעט מעבר או אחסון זמני של חומרים, שהוא בפקוח המכס, ומיועד לייצוא חוזר ללא כל פעולה של עיבוד;

"יבואן" – מי שמייבא כימיקל לישראל, בכמות העולה על סף הרישום;

"היום הקובע" – יום הדיווח למצאי הכימיקלים הקיימים, כ"ח באב ה'תשפ"ד (1 בספטמבר 2024);

"ייצור" – ייצור של כימיקל בתעשייה, ובכלל זה מיצוי של כימיקל מתוך חומר טבעי, ולמעט היווצרות של חומרי ביניים ותוצרים אקראיים לפי הוראות התוספת הראשונה;

³ ס"ח התשנ"ג, עמ' 28.

"יצרן" – מי שמייצר כימיקל בישראל, בכמות העולה על סף הרישום ;

חבר הוועדה שאינו עובד המדינה, עובד גוף מתוקצב או עובד גוף נתמך, יהיה זכאי לתשלום מאת המשרד בעבור השתתפות בישיבות הוועדה, בהתאם להוראות שקבע החשב הכללי במשרד האוצר לעניין חברי ועדות ציבוריות; בסעיף זה, "עובד המדינה", "עובד גוף מתוקצב" ו"עובד גוף נתמך" – כהגדרתם בסעיף 32 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.⁶
- החלת דינים²⁹. חברי הוועדה שאינם עובדי המדינה, דינם, בפעולתם כחברי הוועדה, כדין עובדי המדינה, לעניין חיקוקים אלה ולעניין פעולותיהם בוועדה:
- (1) חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ס-1979;⁷
- (2) חוק העונשין, התשל"ז-1977⁸ – ההוראות הנוגעות לעובדי הציבור.
- ניגוד עניינים³⁰. (א) לא ימונה לחבר הוועדה ולא יכהן כחבר כאמור מי שעלול להימצא, במישרין או בעקיפין, באופן תדיר, במצב של ניגוד עניינים בין מילוי תפקידו בוועדה לבין עניין אישי או תפקיד אחר, שלו או של קרובו.

(4) גוף שחבר הוועדה, בן משפחתו או אדם כאמור בפסקה (2) הם מנהלים או עובדים אחראים בו.

"בן משפחה" – בן זוג, הורה, הורה הורה, בן או בת ובני זוגם, אח או אחות וילדיהם, גיס, גיסה, דוד או דודה וילדיהם, חותן, חותנת, חם, חמות, נכד או נכדה, לרבות קרוב כאמור שהוא שלוב [חורג];

"בעל עניין" – כהגדרתו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.⁹

פרק ה': פיקוח ועיצומים כספיים

הסמכת מפקחים³¹. (א) בלי לגרוע מסמכות השר למנות מפקחים או ממוני הגנת הסביבה מבין עובדי משרדו לפי חוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011¹⁰ (להלן – בחוק זה, חוק הגנת הסביבה), רשאי השר להסמיך מפקח, שיהיו נתונות לו הסמכויות לפי סעיף 5 לחוק האמור, כולן או חלקן, לשם פיקוח על ביצוע הוראות לפי חוק זה, מקרב עובדי המדינה שאינם עובדי המשרד בהסכמת השר הממונה על אותו עובד, מקרב עובדי הרשות לשמירת הטבע והגנים הלאומיים, ומקרב עובדי רשות מקומית, בהסכמת ראש הרשות.

הציבור ; ההזדמנות לטעון טענות לפי סעיף קטן זה יכול שתניתן למפר במסגרת זכות הטיעון לפי סעיף 34, ובלבד שהרשם הודיע למפר על כוונתו לפרסם את שמו, בהודעה על כוונת חיוב לפי סעיף 33.

(ד) על אף האמור בסעיף זה, לא יפרסם הרשם פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית מנועה מלמסור לפי סעיף 9(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998¹², וכן רשאי הוא שלא לפרסם פרטים לפי סעיף זה, שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת למסור לפי סעיף 9(ב) לחוק האמור.

(ה) פרסום לפי סעיף זה בעניין עיצום כספי שהוטל על תאגיד יהיה לתקופה של ארבע שנים, ובעניין עיצום כספי שהוטל על יחיד – לתקופה של שנתיים.

יעוד כספים 47. (א) על גביית עיצומים כספיים לפי חוק זה יחול חוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995¹³.

(ב) עיצום כספי שהוטל לפי חוק זה ישולם לקרן לשמירת הניקיון כמשמעותה בחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984¹⁴.

פרק ו': שונות

ביצוע ותקנות 48. השר ממונה על חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות לביצועו, וכן רשאי הוא לקבוע הוראות בכל היבט הדרוש לניהול סיכון מכימיקל, אם נוכח כי סמכות כאמור אינה נתונה למאסדר אחר, ואם מצויה בידי מאסדר אחר סמכות כאמור – בהסכמת אותו מאסדר.

אגרות 49.

תחולה על המדינה הוראות חוק זה יחולו על המדינה.
54. סייג לתחולה על שימוש ביטחוני הוראות חוק זה לא יחולו על שימוש ביטחוני בכימיקל שראש הממשלה או שר הביטחון, לפי העניין, בהסכמת השר, קבע בצו כי הוראות חוק זה, כולן או חלקן, לא יחולו לגביו.
55. תיקון חוק משפט לעניינים מינהליים בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000¹⁶, בתוספת הראשונה, בפרט 23 בסופו יבוא:
- "(16) החלטה של רשות לפי חוק רישום כימיקלים תעשייתיים, תשפ"א-2020, למעט החלטה לפי פרק ה'."
56. תיקון חוק הגנת הסביבה בחוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011, בתוספת השנייה, בסופה יבוא:
- "(2) חוק רישום כימיקלים תעשייתיים, תשפ"א-2020."
57. שמירת דינים אין בהוראות חוק זה כדי לגרוע מהוראות כל דין אחר.
58. תחילה והוראות מעבר (א) תחילתו של חוק זה, למעט הסעיפים המפורטים בסעיף קטן (ב), ביום ח' באדר ה'תשפ"ג (1 במרס 2023).
- (ב) תחילתם של סעיפים 3(א) ו-20 – ביום הקובע.
- (ג) השר רשאי, בצו, לדחות את המועד הקבוע בסעיף קטן (א) ואת המועד הקבוע בהגדרת "היום הקובע" בשישה חודשים אם מצא כי הדחייה דרושה לצורך היערכות ליישום הוראות החוק.

תוספת ראשונה

סעיף 2, הגדרת "ייצור" - חומרי לוואי ותוצרים אקראיים

שהמחזיק בו מתכוון לסלקו בהתאם להוראות כל דין
- (6) חומר שנוצר בתהליך מחקר ופיתוח, אלא אם כמות החומר המיוצר עולה על סף הרישום במשך תקופה של שלוש שנים

תוספת שנייה

הגדרת "כימיקל חייב ברישום"

חלק א' - חומר מפוקח לפי הוראות דין אחר – פסקה (1)

- (1) חומרים רדיואקטיביים, לפי חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993¹⁷
- (2) תרופות ותכשירים רפואיים, ובכלל זה כימיקלים המצויים בהן, לפי פקודת הרוקחים [נוסח חדש], תשמ"א-1981¹⁸
- (3) כימיקלים המיועדים לשימוש במזון, בתוספי מזון או בתוספי תזונה, לפי חוק הגנה על בריאות הציבור (מזון), תשע"ו-2015¹⁹
- (4) כימיקלים המיועדים לשימוש במזון לבעלי חיים או בתוספי מזון, לפי חוק הפיקוח על מזון לבעלי חיים, תשע"ד-2014²⁰
- (5) סמים מסוכנים, כהגדרתם בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-1973²¹

¹⁷ ס"ח התשנ"ג, עמ' 28.

¹⁸ דיני מדינת ישראל [נוסח חדש] מס' 35 מיום 15.5.1981 עמ' 694.

¹⁹ ס"ח תשע"ו, עמ' 90.

²⁰ ס"ח התשע"ד, עמ' 306.

²¹ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש מס' 27, מיום 10.7.1973 עמ' 526.

(6) תכשיר הדברה המיועד לשימוש על גוף האדם לפי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957²²

חלק ב' - חומר שרמת הסיכון ממנו ידועה ואינה משמעותית - פסקה (2)

(1) שמנים, שומנים ושעוות ממקור צמחי

(2) שמנים, שומנים ושעוות שמקורם בבעלי חיים

(3) חומצות שומן ומלחיהן

(4) גליצרול

(5) חומר המפורט בנספח IV של REGULATION (EC) No 1907/2006 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL, בנוסחו המעודכן מזמן לזמן.

סעיף 3 המוצע קובע כי יצרן ויבואן המחזיק או משווק כימיקל נדרש לדעת את תכונותיו של הכימיקל והסיכונים הנובעים ממנו. על פי החקיקה הקיימת בארץ, כל יצרן, יבואן, סוכן או משווק של חומר מסוכן נדרש לצרף לחומר מסוכן גיליון בטיחות על פי הפרטים שבתקנות הבטיחות בעבודה (גיליון בטיחות, סיווג, אריזה, תיווי וסימון של אריזות), תשנ"ח-1998 (להלן – תקנות גיליון בטיחות). תקנות אלה מגדירות "גיליון בטיחות" (SDS) Safety Data Sheet)) כ- "גיליון המכיל מידע לגבי חומר מסוכן, תכונותיו והשפעתו, הסיכונים הנובעים ממנו ודרכי מניעתם".

עוד מוצע להבהיר כי הרשם רשאי שלא לפרסם פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת למסור לפי סעיף 9(ב) לחוק חופש המידע, כדוגמת מידע שהוא סוד מסחרי.

לסעיף 47

בסעיף 47, כמקובל החקיקה הסביבתית, מוצע כי סכומי עיצום כספי ישולמו לקרן לשמירת הניקיון שהוקמה לפי החוק לשמירת הניקיון, התשמ"ד-1984. מטרת הקרן מאפשרת שימוש בכספי הקרן למטרות רלוונטיות לתכליות החוק המוצע. עוד מוצע בסעיף קטן (ב) כי על גביית עיצומים כספיים יחול חוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995, שבו נקבעו בין היתר הסדרים יעודיים לעניין גבייה לקרן לשמירת הניקיון.

לסעיף 48

בסעיף 48 המוצע, ניתנת לשר הסמכה להתקין תקנות לביצוע החוק. עוד מוצע כי במקרה שנדרשות תקנות לשם ניהול הסיכון מכימיקל מסוים, אך החקיקה הקיימת אינה מאפשרת קביעת ההוראות, תינתן הסמכות המשלימה לשר להגנת הסביבה.

עם זאת, ככל שמדובר בכימיקלים המיועדים לשימוש ביטחוני, ניתן יהיה לפטור אותם בתחולת הוראות החוק, בצו של ראש הממשלה או שר הביטחון, לפי העניין, ובהסכמת השר להגנת הסביבה. סייגים דומים לעניין שימושים ביטחוניים קיימים בחקיקה הסביבתית, למשל, בחוק לטיפול סביבתי בציוד חשמלי ואלקטרוני ובסוללות, תשע"ב-2012. יצוין כי סייגים לעניין כימיקלים המצויים בשימוש ביטחוני מקובלים במנגנוני רישום הכימיקלים בעולם.

לסעיף 55

בתיקון העקיף בסעיף 55, מוצע להוסיף את החוק המוצע לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, באופן שיאפשר הגשת עתירה מינהלית על החלטות לפי החוק המוצע (למעט

החלטות בגין הטלת עיצום כספי, שיוגשו לבית משפט השלום.

לסעיף 56

בסעיף 56 מוצע להוסיף את החוק המוצע לרשימת החוקים בתוספת השנייה לחוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), תשע"א-2011, באופן שיאפשר מתן סמכויות פיקוח לעובדי המשרד.

לסעיף 57

מאחר שכאמור קיימת חקיקה ענפה לגבי כימיקלים בישראל, סעיף 57 המוצע כולל הוראה מפורשת בדבר תוקפם של כלל הדינים הקיימים בחקיקה, בין שמדובר בחוקים, בחקיקת משנה, ובין שמדובר בתקנים.

לסעיף 58